
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574  93Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

Administração.
Belém/Pa, em 06 de junho de 2.023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR
Procurador-Geral de Justiça
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 
002/2022-MP/PA
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 01/2023-MP/PA
CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATADO: BRENDA EVELYN FERREIRA DOS SANTOS
Objeto: Contratação temporária de servidor, para desempenhar as funções do 
cargo de Analista Jurídico, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais.
Fundamento Legal: Em conformidade com a Lei Complementar nº. 07, de 
25 de setembro de 1991, com o Edital nº. 01 – Processo Seletivo Simpli-
ficado – PSS – MPPA, de 14/10/2021 e amparado nos princípios constitu-
cionais da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, 
bem como na inexistência de concursados para execução dos serviços es-
senciais no Ministério Público do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 06/06/2023
Vigência: 01 (um) ano. No caso de homologação do resultado do concurso 
público do MPPA para o cargo efetivo de Analista Jurídico ocorrer durante 
a vigência do contrato temporário, este poderá ser rescindido a critério da 
Administração.
Belém/Pa, em 06 de junho de 2.023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR
Procurador-Geral de Justiça
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 
003/2022-MP/PA
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 01/2023-MP/PA
CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATADO: KARINA MOTOKI KONDO
Objeto: Contratação temporária de servidor, para desempenhar as funções do 
cargo de Analista Jurídico, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais.
Fundamento Legal: Em conformidade com a Lei Complementar nº. 07, de 
25 de setembro de 1991, com o Edital nº. 01 – Processo Seletivo Simpli-
ficado – PSS – MPPA, de 14/10/2021 e amparado nos princípios constitu-
cionais da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, 
bem como na inexistência de concursados para execução dos serviços es-
senciais no Ministério Público do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 15/06/2023
Vigência: 01 (um) ano. No caso de homologação do resultado do concurso 
público do MPPA para o cargo efetivo de Analista Jurídico ocorrer durante 
a vigência do contrato temporário, este poderá ser rescindido a critério da 
Administração.
Belém/Pa, em 06 de junho de 2.023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 996754
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 1º.
Núm. do Contrato: 193/2022-MP/PA.
Partícipes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa PROVECOM IN-
TERNET LTDA.
Objeto do Contrato: prestação de serviço de conexão à internet para a 
Promotoria de Justiça de Baião/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993 
e Cláusula Nona, item 9.1, do contrato em apreço.
Data de Assinatura: 11/10/2023.
Vigência do Aditamento: 05/12/2023 a 04/12/2024.
Dotação Orçamentária:  Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza de Despesa: 339040. Fonte: 01.500.0000.01.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 996344
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DA APOSTILA Nº 001 AO CONTRATO Nº 035/2021-MP/PA
Núm. da apostila: 001
Núm. do Contrato: 035/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e ORACLE DO BRASIL SISTE-
MAS LTDA.
Justificativa: Retificação da CLÁUSULA TERCEIRA, item 3.1, do 4º Ter-
mo Aditivo ao Contrato nº 035/2021-MP/PA. Onde se lê: “Atividade: 
12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão. Elemento de Despesa: 
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica. Fonte: 01.500.0000.01 - Recursos Ordinários. Leia-se: “Programa 
de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão; Natureza 
de Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção; Fonte: 01 500 0000 01 - Recursos Ordinários.”
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 996243

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5852/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 145836/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: ABSALAO ROCHA DO NASCIMENTO
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-105
MATRÍCULA: 999.1353
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Cametá/Pará
PERÍODO(S): 04/10/2023 - 06/10/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
o servidor Floriano Luiz Ricardo Pinho até o município de Cametá/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 10 de outubro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 5853/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 145832/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: GILBERTO TELES DA COSTA FONSECA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-105
MATRÍCULA: 999.1354
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Concórdia do Pará/Pará, Bujaru/Pará
PERÍODO(S): 04/10/2023 - 06/10/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir o 
servidor Joel Carlos de Oliveira Assunção até os municípios descritos acima.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 10 de outubro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 5854/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 145741/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: JOSE GODOFREDO PIRES DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador de Centro de Apoio Operacional Ambiental 
(CAO/Ambiental)
MATRÍCULA: 999.460
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): São Paulo/São Paulo
PERÍODO(S): 18/10/2023 - 20/10/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar 
do “VII Congresso Brasileiro e IV Congresso Latino Americano de Bioética 
e Direito Animal”, a ser realizado no período de 18/10/2023 a 20/10/2023, 
em São Paulo/SP
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 10 de outubro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 5855/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 146253/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: BENEDITO WILSON CORREA DE SA
CARGO/FUNÇÃO: 2o Promotor de Justiça de Almeirim
MATRÍCULA: 999.089
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Macapá/Amapá, Monte Dourado/Pará
PERÍODO(S): 16/10/2023 - 23/10/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 e 1/2 (sete e meia) diárias
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR


